
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
В соответствии со статьей 95 Устава Курганской области 

Курганская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить план мероприятий Курганской областной Думы по 

реализации Основ государственной политики Российской 
Федерации в сфере развития правовой грамотности и 
правосознания граждан на 2018 год (прилагается). 

2. Снять с контроля постановление Курганской областной 
Думы от 22 декабря 2015 года № 406 «О плане мероприятий 
Курганской областной Думы по реализации Основ государственной 
политики Российской Федерации в сфере развития правовой 
грамотности и правосознания граждан на 2016 - 2017 годы». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на Председателя Курганской областной Думы                   
Д.В. Фролова. 

 
 
 

Председатель 
Курганской областной Думы        Д.В. Фролов 
 
город Курган 

 

 

 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 от  “26” декабря 2017 г.    № 669 
 

О плане мероприятий Курганской 
областной Думы по реализации 
Основ государственной политики 
Российской Федерации в сфере 
развития правовой грамотности и 
правосознания граждан на 2018 
год 



2 

 

Приложение к постановлению 
Курганской областной Думы 
от  «26» декабря 2017 года № 669 
«О плане мероприятий Курганской областной 
Думы по реализации Основ государственной 
политики Российской Федерации в сфере 
развития правовой грамотности и правосознания 
граждан на 2018 год» 

 

План мероприятий Курганской областной Думы 

по реализации Основ государственной политики Российской Федерации в сфере 

развития правовой грамотности и правосознания граждан на 2018 год 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные за 
исполнение 

Срок исполнения 

I. Меры в сфере совершенствования законодательства и правоприменения 

1.  Принятие постановления Курганской областной Думы               
«О результатах регионального этапа Всероссийского 
конкурса молодежи образовательных и научных 
организаций на лучшую работу «Моя законотворческая 
инициатива» 

Оргкомитет 
регионального этапа 
Всероссийского 
конкурса молодежи 
образовательных и 
научных организаций 
на лучшую работу 
«Моя 
законотворческая 
инициатива» 

I квартал          



3 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные за 
исполнение 

Срок исполнения 

2.  Принятие постановления Курганской областной Думы               
«О региональном этапе Всероссийского конкурса 
молодежи образовательных и научных организаций на 
лучшую работу «Моя законотворческая инициатива» 

Комитет                                
по законодательству 
и государственному 
строительству 

III квартал          

3.  Принятие постановления Курганской областной Думы            
«О конкурсе грантов на проведение социальных проектов 
«Депутат – СМИ – население: грани взаимодействия»           
в 2018 году» 

Председатель 
Курганской областной 
Думы  

IV квартал           

4.  Принятие постановления Курганской областной Думы                   
«О конкурсе на лучшее освещение в средствах массовой 
информации деятельности Курганской областной Думы            
в сфере законотворчества и работы депутатов                         
в избирательных округах в 2018 году» 

Председатель 
Курганской областной 
Думы  

IV квартал           

5.  Принятие постановления Курганской областной Думы               
«О плане мероприятий Курганской  областной Думы на               
2019 год по реализации Указа Президента Российской 
Федерации от 20 мая 2011 года № 657 «О мониторинге 
правоприменения в Российской Федерации» 

Комитет                                
по законодательству 
и государственному 
строительству 

IV квартал           

6.  Осуществление мониторинга законодательства и 
правоприменения в целях выявления недостатков, 
пробелов и противоречий в нормативных правовых актах 
Курганской области, в том числе в части выявления 
коррупциогенных факторов  

Центр мониторинга 
законодательства и 
правоприменительно
й практики при 
Курганской областной 

по отдельному 
плану 



4 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные за 
исполнение 

Срок исполнения 

Думе   

7.  Обеспечение возможности проведения независимой 
антикоррупционной экспертизы  

Аппарат Курганской 
областной Думы 

постоянно 

II. Меры по повышению правовой культуры лиц, замещающих муниципальные должности, 

государственных гражданских служащих Курганской области и муниципальных служащих 

8.  Содействие совершенствованию знаний в области права, 
в том числе о нормах действующего законодательства по 
вопросам противодействия коррупции, в рамках 
мероприятий по профессиональному развитию 
государственных гражданских служащих Курганской 
области  

Руководитель 
аппарата – 
управляющий делами  

по отдельному 
плану 

9.  Обеспечение проведения аттестации и 
квалификационных экзаменов государственных 
гражданских служащих Курганской области 

Руководитель 
аппарата – 
управляющий делами 

по отдельному 
плану 

10.  Организация работы комиссии Курганской областной Думы 
по соблюдению требований к служебному поведению 
государственных гражданских служащих Курганской 
области и урегулированию конфликта интересов 

Руководитель 
аппарата – 
управляющий 
делами; комиссия 
Курганской областной 
Думы по соблюдению 
требований к 
служебному 
поведению 

постоянно 



5 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные за 
исполнение 

Срок исполнения 

государственных 
гражданских служащих 
Курганской области и 
урегулированию 
конфликта интересов  

11.  Организация работы комиссии Курганской областной Думы 
по служебным спорам 

Руководитель 
аппарата – 
управляющий 
делами;  

комиссия Курганской 
областной Думы по 
служебным спорам 

постоянно 

12.  Оказание государственным гражданским служащим 
Курганской области консультативной помощи по вопросам, 
связанным с применением на практике требований к 
служебному поведению и общих принципов служебного 
поведения государственных гражданских служащих 

Комиссия Курганской 
областной Думы по 
соблюдению 
требований к 
служебному 
поведению 
государственных 
гражданских 
служащих Курганской 
области и 
урегулированию 
конфликта интересов; 

постоянно 



6 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные за 
исполнение 

Срок исполнения 

правовое управление 

13.  Организация консультирования государственных 
гражданских служащих Курганской области по правовым и 
иным вопросам государственной гражданской службы 

Руководитель 
аппарата – 
управляющий 
делами;  

правовое управление 

 

14.  Проведение семинаров и консультаций для выборных и 
должностных лиц местного самоуправления 

Отдел по 
взаимодействию с 
представительными 
органами правового 
управления 

по отдельному 
плану 

III. Меры в сфере образования и воспитания подрастающего поколения, юридического 

образования и подготовки юридических кадров 

15.  Участие в проведении Дня молодого избирателя Общественная 
молодежная палата 
при Курганской 
областной Думе; 
аналитический отдел 

февраль 

16.  Участие в подготовке и проведении форума Уральского 
федерального округа «УТРО – 2018» 

Общественная 
молодежная палата 
при Курганской 
областной Думе 

июнь 



7 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные за 
исполнение 

Срок исполнения 

17.  Обеспечение деятельности Общественной молодежной 
палаты при Курганской областной Думе 

Аппарат Курганской 
областной Думы 

постоянно 

18.  Проведение «Дней открытых дверей» в Курганской 
областной Думе (экскурсии, тематические лекции) 

Аппарат Курганской 
областной Думы 

по отдельному 
плану 

19.  Проведение экскурсий по музейной экспозиции 
Курганской областной Думы, посвященной истории 
представительной власти в России и Курганской области 

Аналитический отдел по отдельному 
плану 

20.  Организация и проведение «парламентских уроков» в 
образовательных организациях, иных мероприятий в 
целях повышения правовой культуры обучающихся  

Депутаты Курганской 
областной Думы;    
Общественная 
молодежная палата 
при Курганской 
областной Думе; 
аналитический отдел 

по отдельному 
плану 

21.  Проведение регионального этапа Всероссийского 
конкурса молодежи образовательных и научных 
организаций на лучшую работу «Моя законотворческая 
инициатива» 

Аппарат Курганской 
областной Думы 

ежегодно 

22.  Участие в проведении учебно-ознакомительной, учебной, 
преддипломной практики студентов образовательных 
организаций высшего образования  

Руководитель 
аппарата – 
управляющий делами  

постоянно 

23.  Участие в работе экзаменационных комиссий Аппарат Курганской постоянно 



8 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные за 
исполнение 

Срок исполнения 

образовательных организаций высшего образования  областной Думы 

24.  Оказание бесплатной юридической помощи гражданам Депутаты Курганской 
областной Думы;                     
правовое управление 

  

постоянно 

25.  Проведение приемов граждан, встреч с избирателями, в 
том числе в рамках «Дня Курганской областной Думы в 
избирательном округе» 

Депутаты Курганской 
областной Думы 

по отдельному 
плану 

IV. Меры в сферах культуры и массовой информации 

26.  Подготовка и размещение на официальном сайте 
Курганской областной Думы информационных 
материалов, посвященных 100-летию Всероссийского 
Учредительного собрания 

Аналитический отдел; 
отдел 
информатизации 

январь 

27.  Подготовка и размещение на официальном сайте 
Курганской областной Думы информационных 
материалов, посвященных 100-летию принятия первой 
Конституции в России 

Аналитический отдел; 
отдел 
информатизации 

сентябрь 

28.  Подготовка информационных и справочных материалов 
для мероприятий Курганской областной Думы 

Аналитический отдел постоянно 



9 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные за 
исполнение 

Срок исполнения 

29.  Рассылка информационных материалов и мониторинг 
средств массовой информации 

Пресс-служба; 
аналитический отдел 

постоянно 

30.  Освещение в средствах массовой информации 
мероприятий Курганской областной Думы по реализации 
Основ государственной политики Российской Федерации 
в сфере развития правовой грамотности и правосознания 
граждан и Закона Курганской области «О правовом 
просвещении граждан на территории Курганской области» 

Пресс-служба постоянно 

31.  Организация и проведение «Дней средств массовой 
информации в Курганской областной Думе» 

Пресс-служба по отдельному 
плану 

32.  Организация участия депутатов Курганской областной 
Думы в телепрограммах и  печатных средствах массовой 
информации по вопросам правового просвещения 
граждан 

Пресс-служба по отдельному 
плану 

33.  Информирование населения о законодательстве 
Курганской области, иных вопросах правового 
просвещения граждан 

Пресс-служба постоянно 

34.  Подготовка и издание печатной продукции по вопросам 
повышения уровня правосознания граждан 

Аппарат Курганской 
областной Думы; 
Общественная 
молодежная палата 
при Курганской 
областной Думе  

по отдельному 
плану 



10 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные за 
исполнение 

Срок исполнения 

35.  Взаимодействие с библиотечной системой и архивами 
Курганской области по комплектованию фондов 

Общий отдел  постоянно 

V. Меры по поддержке институтов гражданского общества 

36.  Поощрение граждан и организаций Благодарственными 
письмами и Почетными грамотами Курганской областной 
Думы 

Председатель 
Курганской областной 
Думы 

по отдельному 
плану 

37.  Проведение конкурса на предоставление грантов на 
реализацию социальных проектов «Депутат – СМИ – 
население: грани взаимодействия» в 2018 году   

Депутаты Курганской 
областной Думы;                     
пресс-служба 

по отдельному 
плану 

38.  Проведение конкурса на лучшее освещение в средствах 
массовой информации деятельности Курганской 
областной Думы в сфере законотворчества и работы 
депутатов в избирательных округах в 2018 году 

Пресс-служба по отдельному 
плану 

VI. Меры государственной политики организационного и методического характера 

39.  Взаимодействие с Общественной палатой Курганской 
области 

Аппарат Курганской 
областной Думы 

постоянно 

40.  Взаимодействие с Общественной молодежной палатой 
при Курганской областной Думе 

Аналитический отдел постоянно 

41.  Взаимодействие с Общественным советом при 
Курганской областной Думе 

Аналитический отдел постоянно 



11 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные за 
исполнение 

Срок исполнения 

42.  Взаимодействие с региональными отделениями 
политических партий, в  том числе проведение заседания 
Курганской областной Думы с участием представителей 
политических партий, не представленных в Курганской 
областной Думе 

Организационный 
отдел;                       
аналитический отдел                      

по отдельному 
плану 

43.  Взаимодействие с общественными объединениями и 
религиозными организациями 

Депутаты Курганской 
областной Думы;   
аналитический отдел 

постоянно 

44.  Взаимодействие с Курганским региональным отделением 
общественной организации «Ассоциация юристов 
России» 

Заместитель 
руководителя 
аппарата – начальник 
правового управления 

постоянно 

45.  Проведение публичных слушаний по отчету об 
исполнении областного бюджета 

Комитет по бюджету, 
финансовой                       
и налоговой политике 

II квартал          

46.  Проведение публичных слушаний по проекту областного 
бюджета на 2019 год и на плановый период  

Комитет по бюджету, 
финансовой                 
и налоговой политике 

IV квартал          

47.  Обеспечение функционирования официального сайта 
Курганской областной Думы в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» 
(курганоблдума.рф) 

Аналитический отдел; 
отдел 
информатизации 

постоянно 



12 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные за 
исполнение 

Срок исполнения 

 47.1
. 

 

Обеспечение функционирования раздела, 
посвященного повышению правовой культуры и 
правосознания граждан 

Аналитический отдел  

 

постоянно 

 47.2
. 

Обеспечение функционирования раздела, 
посвященного деятельности Общественной 
молодежной палаты при Курганской областной 
Думе 

Аналитический отдел  

 

постоянно 

 47.3
. 

Обеспечение функционирования раздела, 
посвященного деятельности Общественного 
совета при Курганской областной Думе 

Аналитический отдел  

 

постоянно 

 47.4
. 

Обеспечение функционирования раздела 
«Общественная приемная», в том числе путем 
актуализации графика приема граждан депутатами 
Курганской областной Думы, размещения ответов 
на вопросы граждан, информирования о 
существующих формах юридической помощи 
гражданам в Курганской области, проведения 
опросов пользователей 

Аппарат Курганской 
областной Думы 

постоянно 

 47.5
. 

Проведение общественного обсуждения проектов 
законов Курганской области и нормативных 
правовых актов Курганской областной Думы 

Аналитический отдел; 
правовое управление 

постоянно 

 47.6 Содействие организации общественного контроля 
реализации законов Курганской области и 

Аналитический отдел постоянно 



13 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные за 
исполнение 

Срок исполнения 

. нормативных правовых актов Курганской областной 
Думы 

 47.7
. 

Проведение видеотрансляций заседаний 
Курганской областной Думы 

Отдел 
информатизации 

постоянно 

48.  Обеспечение функционирования Портала 
представительных органов муниципальных районов и 
городских округов Курганской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.msu45.ru) 

Аналитический отдел; 
отдел 
информатизации 

постоянно 

49.  Представление информации о деятельности Курганской 
областной Думы в социальных сетях в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» 

Пресс-служба; 
аналитический отдел           

постоянно 

 


